
Об утверждении норматива субсидий, а также критериев получения субсидий, формы 
заявки и срока подачи заявки на приобретение племенными центрами племенных 
жеребцов-производителей верхового направления зарубежной селекции

Постановление акимата Костанайской области от 1 июля 2025 года № 178
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 27
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", приказом 
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2019 года  "Об № 108
утверждении Правил субсидирования развития племенного животноводства, 
повышения продуктивности и качества продукции животноводства" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18404) 
акимат Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить:
      1) норматив субсидий, а также критерии получения субсидий и срок подачи заявки 
на приобретение племенными центрами племенных жеребцов-производителей 
верхового направления зарубежной селекции согласно  к настоящему приложению 1
постановлению;
      2) форму заявки на получение субсидий на приобретение племенными центрами 
племенных жеребцов-производителей верхового направления зарубежной селекции 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства и земельных 
отношений акимата Костанайской области" в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан по Костанайской области для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Костанайской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Костанайской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.



      Аким Костанайской области К. Аксакалов
 Приложение 1
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 1 июля 2025 года
 № 178

Норматив субсидий, а также критерии получения субсидий и срок подачи заявки на 
приобретение племенными центрами племенных жеребцов-производителей верхового 
направления зарубежной селекции

Единица измерения Норматив субсидий на 1 
единицу, тенге*

Критерии получения 
субсидии

Сроки подачи заявки

Приобретенная голова 7 500 000

1. Наличие учетного 
номера.
2. Наличие земель 
сельскохозяйственного 
назначения.
3. Наличие регистрации 
приобретенных 
жеребцов-производителе
й в базе данных по 
идентификации 
сельскохозяйственных 
ж и в о т н ы х  и  
информационной базой 
селекционной и 
племенной работы на 
момент подачи заявки.
4 .  В о з р а с т  
приобретенных 
жеребцов-производителе
й (при приобретении 
внутри страны – на 
момент даты продажи, 
указанный в племенном 
свидетельстве; при 
импорте – на момент 
постановки на 
карантинирование у 
продавца (экспортера)) – 
в пределах 18–60 месяцев
включительно.
5 .  П р и н я т и е  
обязательства по 
целевому использованию
жеребца-производителя 
не менее двух случных 
сезонов подряд (не менее 
18 месяцев).

С 20 января до 20 
декабря (включительно) 
текущего года (заявка 
подается в течение 
двенадцати месяцев с 
момента приобретения)



      * приобретение субсидируется до 50% от стоимости приобретения, но не более 
установленного норматива.

 Приложение 2
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 1 июля 2025 года
 № 178

      Форма

Заявка на получение субсидий на приобретение племенными центрами племенных 
жеребцов-производителей верхового направления зарубежной селекции

      ГУ "Управление сельского хозяйства и земельных отношений акимата 
Костанайской области"
      Номер заявки: ________
      Дата формирования заявки:________
      1. Наименование товаропроизводителя ______________________________________
__ ________________________________________________________________________
_________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии)
физического лица/наименование юридического лица)
      2. Адрес товаропроизводителя: _____________________________________________
__ ________________________________________________________________________
_______________________________________________ (область, район, город/село/
улица, номер дома)
      3. ИИН/БИН ____________________________________________________________
_
      4. Банковские реквизиты (ИИК, Кбе, БИК)): __________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________
      5. Учетный номер хозяйства: _______________________________________________
___________________________________________________________________________
______________________________________
      6. Сведения о земельных участках заявителя:

№ п/п Кадастровый номер Площадь всего, 
гектар

Категория земли Целевое назначение

1 2 3 4 5

      7. Номер телефона товаропроизводителя _____________________________________
__________________________
      8. Список приобретенного поголовья:

Д а т а  
регистрации в

Д а т а  
регистрации в

Возраст, 
месяцев (на 
дату покупки,



№ п/п ИНЖ в ИСЖ ИСЖ на имя 
покупателя

Регистрацион
ный номер в 
ИБСПР

ИБСПР на 
и м я  
покупателя

при импорте 
на  дату  
постановки на
карантин)

С у м м а  
субсидий, 
тенге

1 2 3 4 5 6 7

      9. Электронная копия акта карантинирования у продавца (при импорте).
      10. Электронная копия договора купли-продажи.
      11. Электронная счет-фактура (не требуется при импорте):

№ п/п
Дата выписки
ЭСФ

Д а т а  
совершения 
оборота

Номер ЭСФ
Б И Н  
продавца

Наименовани
е продавца

О б щ а я  
стоимость

1 2 3 4 5 6 7

      12. Электронная копия документа, подтверждающего полную оплату стоимости (
при приобретении внутри страны: платежное поручение/банковская выписка/чеки 
контрольно-кассовых аппаратов/приходный кассовый ордер; при приобретении за 
рубежом: таможенная декларация на товары/заявление (заявления) о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов и заявление на перевод средств).
      13. Общая сумма причитающейся субсидии _________________________ тенге.
      Подтверждаю, что обеспечу сохранность заявленного поголовья жеребцов 
производителей в ИСЖ и ИБСПР не менее 18 (восемнадцати) месяцев с момента 
подачи заявки;
      В случае необеспечения сохранности, согласен вернуть полученные субсидии на 
несохраненное поголовье животных.
      Осведомлен о блокировании электронных счетов-фактур использованных для 
получения субсидий.
      Подтверждаю достоверность представленной информации, даю согласие на 
использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, на сбор, обработку
моих персональных данных, а также на передачу данных по оказанной 
государственной услуге в уполномоченный орган по исполнению бюджета.
      Расшифровка аббревиатур:
      ИСЖ – база данных по идентификации сельскохозяйственных животных;
      БИК – банковский идентификационный код;
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      ИИК – индивидуальный идентификационный код;
      ИНЖ – идентификационный номер животного;
      Кбе – код бенефициара;
      ИБСПР – информационная база селекционной и племенной работы;
      ЭСФ – электронная счет-фактура.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


